
 

   
DISPOZIȚIA NR. 84 

din 22 septembrie 2023 
privind constituirea Comisiei de coordonare a predării în gestiune delegată a bunurilor care au făcut obiectul 

investiției “Alimentare cu apă a localităților Idicel și Idicel Pădure, comuna Brâncovenești, județul Mureș” 
către operatorul regional SC Compania Aquaserv S.A.  

 

 Primarul comunei Brâncovenești, județul Mureș. 
 Având în vedere: 

 Hotărârea Consiliului Local al comunei Brâncovenești nr. 60 din data de 18.09.2023 privind 
includerea în domeniul public al comunei Brâncovenești, județul Mureș, a bunurilor care au făcut 
obiectul investiției “Alimentare cu apă a localităților Idicel și Idicel Pădure, comuna Brâncovenești, 
județul Mureș” și aprobarea delegării gestiunii acestor bunuri către operatorul regional SC Compania 
Aquaserv S.A.; 

 Contractul de delegare nr. 22/202662/05.03.2010 a gestiunii serviciului public de alimentare cu 
apă; 

În conformitate cu prevederile art. 24 alin. (2)  din Legea serviciilor comunitare de utilităţi 
publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 12 alin. (1) lit. e) 
din din Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare ; 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 

 

Art.1 Se constituie  Comisia de coordonare a predării în gestiune delegată a bunurilor care au făcut 
obiectul investiției “Alimentare cu apă a localităților Idicel și Idicel Pădure, comuna Brâncovenești, 
județul Mureș” către operatorul regional SC Compania Aquaserv S.A, în următoarea componență:  

    - președinte:            Vita István                                     viceprimar 
               - membri:                 Zsigmond-Szekely Nicolae              consilier superior 
                                                Bélteki Márta                                inspector principal 

- secretar:                Szakács Mária-Renata                    consilier asistent 
Art.2 Comisia își va desfășura activitatea începând cu data prezentei, până la finalizarea întregului 
proces de predare a bunurilor care au făcut obiectul investiției “Alimentare cu apă a localităților Idicel 
și Idicel Pădure, comuna Brâncovenești, județul Mureș”. 
Art.3 Cu îndeplinirea prezentei dispoziţii se încredinţează comisia prevazută la art.1 care va respecta 
prevederile legale, urmând a se înainta câte un exemplar, prin grija secretarului general al comunei, 
Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş, preşedintelui comisiei, Companiei Aquaserv S.A. și tuturor 
persoanelor interesate, prin afișare la sediul instituției și pe pagina de internet 
www.primariabrincovenesti.ro. 
 

PRIMAR, 
 ÖRDÖG FERENCZ 

 
                                                                                              Contrasemnează, 
                Secretar general  
                                                                                                  al comunei Brâncovenești,  

                                               Kiss Ionela Roxana 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BRÂNCOVENEŞTI 
 Brâncovenești, nr. 303, cod poştal 547130 

Tel/fax 0265/550.112, 0265/550.320 
E-mail: brincovenesti@cjmures.ro 


